波幅62.1% 波幅增加╱（減少）10%將導致公平值（減
少）╱增加人民幣(135,988)╱46,173元

無風險利率2.75% 無風險利率增加╱（減少）1%將導致公平值
（減少）╱增加人民幣(362,018)╱369,060元

加權平均資本成本18.5% 加權平均資本成本增加╱（減少）1 %

將導致公平值（減少）╱增加人民幣
(142,310,462)╱163,351,880元

附錄二  有贊集團之會計師報告

II – 60

二零一七年十月三十一日

重大不可觀察輸入數據 公平值對輸入數據之敏感度

長期增長率3% 長 期 增 長 率 增 加 ╱（ 減 少 ）1 % 將
導 致 公 平 值 增 加 ╱（ 減 少 ）人 民 幣
80,073,765╱(70,781,151)元

流動性事件之時間為2年 流動性事件之時間增加1年將導致公平值減
少人民幣81,935,107元

波幅45.5% 波 幅 增 加 ╱（ 減 少 ）1 0 % 將 導 致
公 平 值（ 減 少 ）╱ 增 加 人 民 幣
(131,074,087)╱134,160,493元

無風險利率3.61% 無 風 險 利 率 增 加 ╱（ 減 少 ）1 % 將
導 致 公 平 值 增 加 ╱（ 減 少 ）人 民 幣
27,680,108╱(28,406,244)元

加權平均資本成本20% 加權平均資本成本增加╱（減少）1 %

將導致公平值（減少）╱增加人民幣
(160,329,548)╱182,828,261元

30. 財務風險管理目標及政策

目標集團之主要財務工具為現金及銀行結餘以及財務資產（計入預付款

項、按金及其他應收款項）。該等財務工具之主要目的為支持目標集團之經營。

目標集團擁有多項直接於其經營產生之其他財務負債，例如應付賬款。

目標集團之財務工具產生之主要風險為外匯風險、信貸風險及流動資金風

險。董事會審閱及同意管理該等風險之政策，概述如下。

附錄二  有贊集團之會計師報告

II – 61

外匯風險

目標集團所面臨之外匯風險主要源自融資活動產生之以美元計值之

銀行及現金結餘。

目標集團並無制定外匯對沖政策。然而，目標集團之管理層監察外匯

風險，並將於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

下表詳述目標集團對人民幣兌相關外幣升值及貶值5%之敏感度。5%

為內部報告外匯風險時所使用之敏感度比率，代表管理層對外匯匯率的合

理可能變動之評估。敏感度分析僅包括尚未兌換以外幣計值之貨幣項目，

倘人民幣兌相關外幣貶值5%，則於各有關期間末調整其換算。人民幣兌相

關外幣升值5%將會對損益產生相等但相反之影響。

於十二月三十一日 於二零一七年

十月三十一日二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元

敏感度比率 5% 5% 5% 5%

除稅後虧損減少 3,094 1,886 28 11

信貸風險

與目標集團其他財務資產（包括現金及現金等值物以及其他應收款

項）有關之信貸風險均來自交易對手之違約，而所面臨之最大風險等於該

等工具之賬面值。

流動資金風險

目標集團使用循環流動資金規劃工具監管其資金短缺風險。該工具

計及財務工具及財務資產之到期日以及預測經營產生之現金流量。

附錄二  有贊集團之會計師報告

II – 62

於各期間末，目標集團按合約未貼現付款劃分之財務負債到期情況

如下：

截至二零一四年十二月三十一日止年度

按要求 少於三個月 三至十二個月 一至五年 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付商戶款項 12,606 – – – 12,606

或然可贖回可轉換優先股 – – – 121,965 121,965

12,606 – – 121,965 134,571

截至二零一五年十二月三十一日止年度

按要求 少於三個月 三至十二個月 一至五年 合計
人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

應付商戶款項 222,253 – – – 222,253

其他應付款項及預提費用 38,001 726 – – 38,727

或然可贖回可轉換優先股 – – – 321,228 321,228

260,254 726 – 321,228 582,208

截至二零一六年十二月三十一日止年度

按要求 少於三個月 三至十二個月 一至五年 合計
人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

應付商戶款項 416,300 – – – 416,300

其他應付款項及預提費用 72,430 605 – – 73,035

或然可贖回可轉換優先股 – – – 362,990 362,990

488,730 605 – 362,990 852,325

附錄二  有贊集團之會計師報告

II – 63

截至二零一七年十月三十一日止期間

按要求 少於三個月 三至十二個月 一至五年 合計
人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

應付商戶款項 770,496 – – – 770,496

其他應付款項及預提費用 113,507 2,550 – – 116,057

或然可贖回可轉換優先股 – – – 397,678 397,678

884,003 2,550 – 397,678 1,284,231

資本管理

目標集團資本管理之主要目標為確保目標集團之持續經營能力，以

支持其業務並使股東價值達到最大化。

目標集團會根據經濟狀況變化及相關資產之風險特徵管理其資本架

構並對其進行調整。為維持或調整資本架構，目標集團可就或然可贖回可

轉換優先股發行新股份。目標集團未受任何外界施加之資本要求所限制。

於有關期間內，管理資本之目標、政策或程序概無任何變動。

31. 報告期後事項

報告期後並無發生重大事項。

32. 批准財務報表

董事會於二零一八年一月二日批准並授權刊發財務報表。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 1

A. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

編製隨附之經擴大集團未經審核備考資產負債表（「該報表」）旨在說明(a)於重

組後建議收購Qima Holdings Ltd. 51%股權（「收購事項」）及(b)根據特別授權配售特別

授權配售股份可能對本集團於二零一七年六月三十日之財務狀況產生之影響，猶如

收購事項已於二零一七年十月三十一日作實。

該報表乃根據(i)本公司於二零一七年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表

（摘錄自本公司截至二零一七年六月三十日止六個月期間之已刊發中期報告）；及(ii)

有贊集團於二零一七年十月三十一日之經審核合併財務狀況表（摘錄自通函附錄二

所載之會計師報告）而編製，並就收購事項及根據特別授權配售特別授權配售股份作

出若干備考調整。此乃按下列附註之基準編製，且符合本集團採納之會計政策。

本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度之綜合財務報表載有審計保留意

見及核數師報告之強調事項，可能影響本公司於二零一七年六月三十日之未經審核

綜合財務狀況表之可靠性。本公司已於二零一七年七月十四日刊發公告以提供有關

上述審計保留意見及強調事項之進一步資料，而本公司於二零一七年六月三十日之

未經審核綜合財務狀況表已由審核委員會審閱。

該報表已由董事根據若干假設、估計、不確定因素及當前可用資料而編製，並

僅供說明用途。因此，由於該報表之性質所限，其未必能真實反映本集團將會達致之

實際財務狀況（假設收購事項於二零一七年十月三十一日或於任何未來日期實際發

生）。此外，該報表並非擬預期本集團之未來財務狀況。

該報表應與通函附錄一A及一B所載之本集團財務資料、通函附錄二所載之有

贊集團之會計師報告、本公司已刊發之中期報告所載之本集團截至二零一七年六月

三十日止六個月之未經審核中期財務資料及通函其他部分所載之其他財務資料一併

閱讀。

就呈列該報表而言，有贊集團之經審核合併財務狀況表乃按1港元=人民幣0.8499

元之匯率換算。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 2

本集團 有贊集團 總計 備考調整 經調整結餘
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 12,943 12,026 24,969 24,969

無形資產 8,669 493 9,162 2,220,519 3 2,229,681

長期按金 254 – 254 254

商譽 653,432 – 653,432 1,853,438 3 2,506,870
– 4

於聯營公司之投資 5,750 575 6,325 6,325

可供出售財務資產 115,596 8,129 123,725 123,725

預付款項、按金及其他應收款項 35,723 3,202 38,925 (35,298) 6 3,627

832,367 24,425 856,792 4,895,451

流動資產
存貨 3,782 513 4,295 4,295

應收賬款 20,470 – 20,470 20,470

應收第三方支付供應商款項 – 132,930 132,930 132,930

預付款項、按金及其他應收款項 101,249 17,093 118,342 118,342

彌償資產 – – – 244,735 10 244,735

應收一間聯營公司款項 3,450 – 3,450 3,450

應收非控股股東款項 1,038 – 1,038 1,038

銀行及現金結餘 503,237 864,472 1,367,709 182,693 2 1,506,601

(7,326) 5

(36,475) 7

633,226 1,015,008 1,648,234 2,031,861

流動負債
應付賬款 2,418 – 2,418 2,418

預提費用及其他應付款項 155,814 179,585 335,399 (35,298) 6 263,626

(36,475) 7

應付商戶款項 – 906,573 906,573 906,573

遞延收益 – 145,639 145,639 145,639

應付一名董事款項 3 – 3 3

即期稅項負債 2,509 – 2,509 2,509

應付預扣稅 – – – 244,735 10 244,735

應付或然代價 33,582 – 33,582 33,582

財務擔保 15,960 – 15,960 15,960

210,286 1,231,797 1,442,083 1,615,045

流動資產╱（負債）淨值 422,940 (216,789) 206,151 416,816

非流動負債
遞延收益 – 23,795 23,795 23,795

或然可贖回可轉換優先股 – 2,423,812 2,423,812 (2,423,812) 1 –

遞延稅項負債 898 – 898 555,130 3 556,028

898 2,447,607 2,448,505 579,823

資產╱（負債）淨值 1,254,409 (2,639,971) (1,385,562) 4,732,444

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 3

該報表附註：

1. 調整指達成完成之先決條件，即所有Qima Holdings Ltd.之或然可贖回可轉換優先股應獲轉
換為普通股。

2. 調整指達成完成之先決條件，即配售代理接獲認購不少於300,000,000股特別授權配售股份
之指示。所得款項淨額乃按假設300,000,000股特別授權配售股份按每股特別授權配售股份
0.625港元（即價格範圍中位數）認購、配售佣金為2.5%及其他法律費用估計。

3. 調整指確認收購事項相關商譽、無形資產及遞延稅項負債。調整詳情載列如下：

有贊集團
於二零一七年
十月三十一日

之可識別資產及
負債之賬面值 公平值調整

有贊集團於
二零一七年

十月三十一日
之可識別資產及
負債之公平值

千港元 千港元 千港元

物業、廠房及設備 12,026 12,026

無形資產 493 2,220,519 2,221,012

可供出售財務資產 8,129 8,129

於一間聯營公司之投資 575 575

預付款項、按金及
其他應收款項 3,202 3,202

營運資金淨額 (216,789) (216,789)

非流動遞延收益 (23,795) (23,795)

遞延稅項負債 – (555,130) (555,130)

已識別資產╱
（已承擔負債）淨值 (216,159) 1,449,230

千港元
收購事項代價 2,592,545

減：應佔有贊集團之可識別資產及負債之公平淨值 739,107

分配予有贊現金產生單位之商譽 1,853,438

根據香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」），已確定
及確認無形資產（即商標、電子商務應用及分銷網絡）之公平總值約2,221,012,000港元。估
計公平值乃基於獨立專業估值師之購買價分配報告及估值日期二零一七年十月三十一日作
出。已評估公平值831,594,000港元之商標具有無限可使用年期。已評估公平值1,079,223,000

港元之電子商務應用具有7.2年可使用年期。已評估公平值310,195,000港元之分銷網絡具
有3.2年可使用年期。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 4

與無形資產有關之遞延稅項負債乃採用中國企業所得稅率25%計算無形資產之公平值調